HIJS suppositis, prius oportet dicere, quid est reatus ad poenam, quod tractat sanct. Thom. in prima. z. q. 86. & 87. & in. 4. d. 14. q. 2. art. 1. q. 2. Sed ante quam declarem sententiam sanct. Thom. ponam sententiam Domini Scoti, qui dicit in. 4. d. 14. q. 1. art. 1. quod post peccatum mortale nil aliud remanet, nisi quadam ordinatio ad poenam, et hac ordinatio quatenus est voluntas Dei volentis vindicare, dicitur offensa Dei, & quatenus est disconueniens animæ: quia ponit eam in malo statu, vocatur macula, & quatenus est obligatio ad poenam, dicitur reatus ad poenam.

SED contra hanc opinionem arguitur hoc modo. Potest quis esse in peccato mortali sine ordinatione ad illam poenam. Ergo ordinatio ad poenam, non est esse in peccato. Probatur antecedens. Prius, ipsum peccatum actuale est macula animæ: quia post peccatum, anima est in macula. Ergo ipsum peccatum actuale est macula: quia tunc anima est in macula: cum in illa sit postea. Et peccatum actuale est vera offensa, & hoc dato quod non esset ordinatio ad poenam, & si Deus nunquam puniret, esset macula in anima, & esset offensa Dei. Ergo aliud est offensa, & aliud est obligatio

ad poenam: quia certum est, quod non sunt duas maculae, nec duas offensiones. s. peccatum mortale definiens quousque ordinatio ad aliquid aliud, & hæc ordinatio quam tu ponis.

SECUNDUM est: ordinatio nulla esset ad poenam (quod potest esse de potentia Dei absolute: quia Deus non vult punire) est aliquis qui peccat mortaliter. Iam ille est in peccato mortali & non habet ordinem ad poenam, non tamen est remissum peccatum. Ergo post peccatum non manet sola ordinatio ad poenam. Si dicas, quod Scot. dicit, tunc non esse peccatum, hoc ipie non posset dicere: quia secundum eum precepta primæ tabulae sunt indispensabilia. Non enim possunt transgredi sine peccato. Ergo stante isto cau, si pelleret peccabit.

TERTIO arguitur. Damnati in inferno peccant mortaliter, & non remittuntur omnia peccata. Habent enim in anima maculam de peccatis commissis in inferno, quæ sunt vera peccata, & proprie sicut peccata viatoris. Probatur: quia sunt intrinseci mala, tamen blasphemia, & non est ibi obligatio ad poenam: quia alias cresceret poena essentialis. Ergo reatus ad poenam distinguatur ab omnibus effectibus peccati.

QUARTO. Si nil aliud est peccatum remitti, quam soluere poenam, sequitur, quod remittitur in peccato veniali dimidia culpa tantum: ut si ad satisfaciendum pro peccato veniali requiratur quod ieunet duobus diebus, in primo die est pars culpæ remissa. Probatur, quia est remissa pars poenæ. Ergo pars culpæ. Et si dicas, quod nunquam remittitur culpa quousque soluatur tota poena, & compleatur poenitentia, contra, ergo stat quod aliquis latifaciat proculpa non dimissa. Probatur: quia ieunium unius diei latifacit proculpa, & non est dimissa.

QVINTO. In purgatorio quomodo remittitur culpa venialis? Dicit quod per solutionem poenæ. Sed ponamus nos quod debet esse in purgatorio. 8. dies, in. 4. prioribus diebus, nullo modo remittitur culpa, & tamen latifacit. Ergo oportet incidere in alterum illorum, vel quod remittitur dimidia culpa, vel quod latifacit proculpa, & non remittitur ipsa culpa, & ita latifacit proculpa non remissa.

SEXTO. Contritio de peccato mortali sufficit ad remissionem totius culpæ. Ergo etiam tota culpa venialis remittitur, & pro illa etiam sufficit contritio. Et quandoque non remittit totam poenam. Ergo remissio culpæ & remissio poenæ, non sunt idem.

SEPTIMO. Ut ipse Scotus fatetur, stat reatus poenæ sine quacunque macula. Ergo non est idem obligatio ad poenam & macula & offensa. Aliquid ergo aliud manet post peccatum praeter ordinacionem ad poenam: sicut dicit sanct. Th. ubi supra. Gerson etiam dicit, quod in peccatore est indignitas quædam positiva ad amicitiam Dei vel ad gloriam.

Sed

Sed hoc quod dicit Gerson est de legequia si Deus ordinaret, quod non daret gloriam, sicut de potentia absoluta potuit facere, qui peccaret, non haberet illam indignitatem ad gloriam, sed esset in dignitas ad amicitiam Dei.

SED si vellimus absoluere loqui: quia etiā sanct. Thom. aliquando vocat indecentiam ad beatitudinem est indignitas positiva ad amicitiam Dei: quia in puris naturalibus esset indignus negative i.e. non dignus: non tamē esset dignus, ita quod nec meretur, nec non meretur, hoc proprie est macula, offensa, & reatus, & vocatur culpa: quia ita dicimus, quod est in culpa. Vnde. S. Thom. in prima 2.q.86. &. 87. dicit, quod transacto peccato manent multi effectus ex ipso, & non solum obligatio, aut ordinatio ad poenam, ut dicit Scot. Unus effectus est quedam macula, quae secundū. S. Th. in prima. 2. q. 109. art. 7. est priuatio nitoris vel pulchritudinis, quae erat in anima ex gratia. Secundus est, quod peccator est auersus à Deo, & est inimicus Dei. Tertius, quod est indignus ad beatitudinem & ad amicitiam Dei. Vnde in peccatore ante poenitentiam est quedam indignitas positiva ad amicitiam Dei ex natura rei. Et hoc etiam dicit Gerson. Quartus effectus est offensa. Quintus est obligatio vel ordinatio ad poenam. Et esto iste non sit ex natura rei, manent alij. Ergo contra Scot.

HOC declarat sanct. Thom. ubi supra, & dicit ex Arist. 8. Ethic. quod tam amicitia quam iustitia consistunt in quadam aequalitate. Et de iusticia non est dubium: quia si vēdo tibi domum, oportet, quod tu des mihi aequale, & etiam de amicitia oportet quod des mihi aequale. Si diligo te oportet, quod tu diligas me. Per peccatum autem facio cōtra amicitiam & iustitiam, contra amicitiam quidem: quia sunt ingratis pro beneficijs receptis, contra iustitiam vero: quia facio contra obediētiam, quā deheo de iusticia. Quantum igitur adhuc quod facit contra amicitiam, priuatur illa, redditurque in dignus illius. dicitur macula, quae remanet post peccatum. Ex hoc autem quod facit contra iustitiam tenetur ad satisfactionem. Omnis enim qui facit contra iustitiam, tenetur ad satisfactionem. Et anima dicitur esse in macula quando quis facit contra amicitiam: quia illa est pulchritudo animæ, ut sit in gratia Dei, quia macula est carentia alicuius, quod ornat animam.

EX eo vero quod peccator lādit iustitiam, tenetur ad restitutionem, & oportet, quod recompenset etiam tantudem secundum posse, & tantum reddat proposse suo. Hoc pbat. S. Th. quia aliquā do pōt vnu redi sine alio, & ideo potest cōpensi ri vnu sine alio: quia sicut qui est amicus alteri, & accipit ab eo. 100. aureos, tenetur ratione iustitiae: 100. reddere sine eo quod reconcilietur ei, & econtra: ita possumus reddere Deo id ad quod tenemur ratione amicitiae. s. quod reconciliemur ei, & cum nobis faciamus amicum, sine eo quod reddamus

illi, quod debemus ratione iustitiae.

EST igitur manifestum, post peccatum relinquī maculam & obligationem ad poenā in anima. HIS suppositis respondet ad questionem, an s. per poenitētiā remittatur reatus poenæ, duabus propositionibus.

PRIMA est. Semper reatus poenæ est minor per poenitētiā vel post poenitentiā de peccato mortali. Probatur. Quia per poenitentiā remittitur culpa & reatus poenæ aeternæ, & manet obligatus ad aliquam poenam temporalem. Ergo. &c.

SECVNDA propositio sic. Non oportet quod per poenitentiā remittatur semper totus reatus poenæ. Probatur: quia iniungitur poenitentiā à sacerdote post confessionem, & bene: ut quis satisficiat pro aliqua parte poenæ reatus, cui tenetur.

SED contra hanc secundam conclusionem arguitur, quod per poenitentiā totus reatus poenæ remittatur. Quia ponamus quod Petrus peccauit mortaliter, & conteritur, per contritionem talem remittitur ei pars reatus poenæ. s. poena aeterna & maneat. v.g. poena temporalis ut decem. Si iterum conteratur remittetur ei illa poena. Probatur: quia secunda contritio est eiusdē virtutis & vigoris. Ergo habebit effectū, ut prima. Sed prima potuit remittere aeternam poenam & illā mutare intemporalement. Ergo secunda poterit tollere poenā temporalem manētem. Nam si prima abstulit poenam ut. 100. quare ista. 2. non tollit poenam remanentem, ut. 10. cum sit ita intensa sicut prima. Si dicas quod non probamus de vna contritione, sed de duabus, Dico, quod satis mihi est, quod de duabus probem. Ad minus hoc ostendo, quod semper secunda contritio tollit omnem poenam temporalem quantumcunque magnam.

PRAETEREA. Ponamus vnam cōque intensam sicut ambæ tunc vna sola sufficit. Ergo. &c.

PRO solutione huius nota sanctū Tho. prima. 2.q.87. ar. 6. & hic ad. 4. Ex quibus locis habetur quod poena aeterna, s. tanta non debetur per se peccato mortali. i.e. in peccato mortali sunt duo. i. auersio à Deo & conuersio ad creaturam: & quod vnu puniatur plusquam aliis est ratione conuersio in obiectum: quia conuertit se quis in peius obiectum acerbitas poenæ non prouenit ratione a uersiois à Deo, quia aequaliter auertitur, sed ratione conuersiois: quantum autem ad duracionem aequaliter puniuntur. Vnde peccato mortali debetur poena aeterna, hoc est, quandiu manet peccatum mortale, tandiu debetur ei poena aeterna, & si peccatum durat in aeternum, poena etiam: non ratione grauitatis, sed quia peccatum mortale durat in aeternum: sic poenitentia per accidentem tollit poenam aeternam, quia tollit peccatum & culpam. Et ita poenitentia per se ex Christi institutione non habet remittere totam poenā.

SECUNDО aliter dico ad argumentum, distinguendo maiorem. s. quod prima cōtritiore misericordia infinitos annos immediate nego, mEDIATE concedo

concedo. s. auferendo peccatum, faciendo amicum & per consequens potentem sati facere pro debito, quod non erat nisi viginti annorum, sed adeo erat poena aeterna: quia nunquam soluebat illos vi ginti, & cu hoc illa prima contritio soluit parte de biti quod ratione offendit debetur. Vnde ad argumentum dico, quod prima contritio ex eo quod tollit peccatum tollit quod poena eius non duret in perpetu m: sed secunda contrario cum inueniat ablatā perpetuitatem poenæ, non poterit remittere, nisi hoc, quod non tam acerbe puniatur: hoc est, quod non puniatur ita intense sicut prius, & ita etiam potest remittere totum reatum, quando s. remissa est tota acerbitas poenæ.

SECVNDO arguitur hoc modo. Baptismus totam poenam remittit. Ergo etiam poenitentia. Probatur consequentia. Sicut baptismus est institutus ad remissionem peccatorum: ita & poenitentia, quia sicut dictum est, Nisi quis renatus fuerit &c. Ioā. 3. ita dictū est, Quorum remiseritis. &c. Ioān. 20. Ergo si baptismus remittit totam poenam etiam poenitentia.

AD HOC nego consequentiam: quia aliquid est in baptismo quod non est in poenitentia, quia baptismus est regeneratio, & sicut in generatione naturali oia corrūpuntur præterita: sic etiā in generatione spirituali oportet quod nihil maneat.

SECVNDO, quia baptismus facit nouā creaturā: non aut̄ poenitentia. Et quia baptismus facit nouā creaturā, oportet quod onia præterita & vetera remittat & deleat. Et etiam: quia baptismus confert nouam vitam spiritualem quæ non compatiatur secum mortem: non autem sic est de poenitentia. Ergo. &c.

PRAETEREA. Arguitur hoc modo. Boni non debent puniri, sed mali debent affligi poenis. Sed post poenitentiā iam quis est bonus & studiosus. Ergo Deus non debet affigere eum poenis.

AD HOC. S. Tho. prima. 1. q. 87. & hic in prima. 4. q. 23. & in. 4. d. 14. dicit, quod de ratione poenæ est quod sit inuoluntaria: quia non vocat aliquis poenam aliquid propterea quod sit laboriosum: quia ludere pilla vel globo est laboriosum & non dicitur poena vel poenale, eo quia est voluntariū, sed illud ubi est labor. Et esto ibi non sit la bor, est poena vel poenale, si sit inuoluntarium. Vnde, tantum habet minus de ratione poenæ, quantum plus habet de voluntario. Tunc ad argumentum Boni non debent affligi poenis, distingo. In voluntariæ, verum est: voluntariæ, nego: quia boni homines sumunt sibi voluntariæ poenas. s. peregrinatio nes, ieunia, & alia id genus.

SECVNDO dico, quod boni quatenus boni sūt, non debet multari poenis, sed quatenus mali fuerunt iustum est quod faciant aliquam recompensationem, esto iam sint boni.

PRAETEREA. Arguunt heretici quod nos facimus Deum seuūm & in humanum: nam amicus qui vere est amicus & reddit in gratiā alterius,

non delectatur in poenis amici! Si per poenitentiam redimus in amicitiam eius, quare punit & affigit amicos suos? & habet carcere pro amicis suis? vnde dicunt, quod nos tribuimus Deo quod non tribueremus hominibus, quod affigant amicos suos.

AD HOC dico, quod qui offendit Deum, laedit amicitiam & iustitiam: per poenitentiam vere fit recompensatio pro amicitia, & nō debet exigi ab eo aliud, sed non satisfacit pro iustitia. Postquam enim peccator dicit, petoveniā, tamē paratus sum facere quicquid volueris & redire in amicitiam tuam, non debet offensus dicere, non parcā, vel non eris amicus quoisque reddas domū. v.g. quā acceperisti à me, sed debet recipere offendentem statim ad suam amicitiam, & salua amicitia poterit repetere domum suam: quia licet ille satisfecit pro amicitia, non tamen satisfacit pro iustitia: sicut re te potest amico remittere homicidium, tamen salua amicitia coget eum soluere & satisfacere pro iniuria, & ponit eum in carcere quoisque soluat. Sic etiam Deus se habet cum peccatoribus.

VLTIMO pro conclusione. s. quod post remissā culpm manet reatus ad poenam, & Deus puniet illum qui fuit peccator, est manifestus locus. 2. Reg. 12. a sanct. Thom. Citatus in arguimento in contra, de David, qui postquam audiuit a Nathā peccatum suum, dixit Peccavi Domino, Cui Nathā Dominus quoque transiit peccatum tuum. Non morieris. Verum tamen quoniam blasphemare fecisti inimicos nomen Domini propter verbum hoc, filius qui natus est tibi morte morietur.

SECVNDO. 2. Paralipo in fine, de poenitentia Manasses, qui post peccata ei remissa: multa mala cum populo suo passus est pro peccatis suis.

TERTIO. Idem patet de Maria sorore Moysi quæ iussa est septem diebus extra Castra manere pro peccato murmurationis in Moysen. Idque post exactam poenitentiam de suo peccato Nume. 12.

QVARTO. Qui hoc dicit, nempe, quod post peccatum remissum quoad culpam, non manet reatus ad poenam: ex consequenti negat purgatorium, quod hereticum est. Ergo. &c. Sed de hoc latius infra secunda. 4. q. 7. ubi agemus de satisfactione.

Articul, quintus.

Vtrum remissa culpa mortali tollatur omnes reliquæ peccati.

D. QVINTVM sic jcedi tur. Videtur qd remissa culpa mortali, tollatur omnes reliquæ peccati. Dicit enim August. in lib.

in lib. de pænitentia. Nūquam Dominus aliquem sanauit: quem omnino non liberauit: Totum enim hominem sanauit in sabbato: quia et corpus ab infirmitate, et anima ab omni contagione. Sed reliquiae peccati pertinent ad infirmitatem peccati. Ergo non videtur possibile, quod remissa culpa remaneant reliquiae peccati.

PRAETEREA. Secundū Dionys. 4. cap. de diuinis nominibus, bonum est efficacius quam malū: quia malū non agit, nisi virtute boni. Sed homo peccando simul totam infectionem peccati incurrit. Ergo multo magis pænitendo liberatur, etiam ab omnibus peccati reliquijs.

PRAETEREA. Opus Dei efficacius est, quam opus hominis. Sed per exercitium humanorum operum ad bonum, tolluntur reliquiae peccati contrarij. Ergo multo magis tolluntur per remissionem culpe, quae est opus Dei.

SED CONTRA est, quod Marci. 8. legitur, quod cæcus illuminatus à Domino, primo restitutus est ad imperfectum visum (unde ait, video homines velut arbores abulantes) deinde restitutus est perfecte, ita ut videret clare omnia. Illuminatio autem cæcis significat liberationem peccatoris. Post primam ergo remissionem culpe, qua peccator restituitur ad visum spiritualem, ad huc remanent in eo aliqua reliquia peccati præteriti. **RESPONDEO** dicendum, quod peccatum mortale ex parte conuersonis in ordinata ad bonum commutabile, quandam dispositionem causat in anima, vel etiam habitum, si actus frequenter iteretur. Sicut autem dictum est culpa peccati mortalis remittitur in quantum tollitur per gratiam auersio mentis à Deo. Sublato autem eo quod est ex parte auersionis, nihilominus remanere potest id quod est ex parte conuersonis inordinata, cū hanc contingat esse sine illa, sicut prius dictum est. Et ideo nihil prohibet quin remissa culpa, remaneant dispositiones ex precedentibus

actibus causatae, quæ dicuntur peccati reliquia. Remanent tamen debilitas & diminuta: ita quod homini non dominantur. Et hoc magis per modum dispositionum, quam per modum habituum, sicut etiam remanet fomes post baptismum.

1^{er} PRIMVM ergo dicendum, quod Deus totum hominem perfecte curat, sed quandoque subito: sicut socrum Petri statim restituit perfectam sanitati, ita ut surgens ministraret illis: ut legitur Luæ. 4. Quandoque autem successive, sicut dictum est de eo cœco illuminato Marc. 8.

ET ita etiam spiritualiter, quandoque tantum commotione conuertit cor hominis, ut subito perfecte consequatur sanitatem spiritualem, nō solum remissa culpa, sed sublati omnibus peccati reliquijs: ut patet de Magdalena Luæ. 7. Quandoque autem prius remittit culpā per gratiam operantem, et postea per gratiam cooperantem successive tollit peccati reliquias.

2nd SECUNDVM dicendum, quod peccatum etiam quandoque statim inducit debitam dispositionem, ut pote per unum actuū causatam. Quandoque autem fortiorē causatam per multos actus.

3rd TERTIVM dicendum, quod uno actu humano non tolluntur omnes reliquia peccati: quia (ut dicitur in predicatione) prauus ad meliores exercitationes deductus, admodum aliquid proficiet, ut melior sit. Multiplicato autem exercitio ad hoc puenit, ut sit bonus virtute acquisita. Hoc autem multo efficacius facit diuina gratia, siue uno, siue pluribus actibus.

IN HOC. Quinto art. sanct. Thom. scribit conclusionem affirmativam sub hac forma. Remissa culpa remanere possunt reliquia peccatorū & saep remanent. Probat manifeste & suscinte: ut habes in litera.

4th QUARTUM prius hic occurrit, quia videtur dubium qd' S. Th. nō respōdet ad illud quod quæsivit. Quæsivit namque, an remisso peccato remaneat reliquia peccati. Et respōdet, qd' remissio pœctō rema-

remenant reliquiae. Hoc non est respondere, sed oportet dicere quod cum peccato remittuntur reliquiae peccati.

A D H O C dico, quod quæstio, quærebat unum & supponebat aliud. Quærebat enim, an remisso peccato reliquiae peccati remittantur, & supponerbat, quod remisso peccato remanent reliquiae peccati. Ideo ad utrumque voluit respondere. Ad suppositum respondet in corpore arti. & ad quæsitum respondet in solutione ad. i. vbi dicit, quod non semper statim Deus cum peccato remittit omnes reliquias peccati, sed aliquando successive. Vide ibi, quia loculenter loquitur.

DUBIUM secundum, an sit certa lex, secundum quam Deus regulariter semper remittit certam poenam & certas peccati reliquias vel an indifferenter aliquando remittat plus aliquando minus.

A D H O C dico, quod leges sunt, secundum quas semper remittit certam partem poenæ & reliquiarum peccati. Sed aliquando ex gratia & misericordia fortius concursit cum uno quam cum alio & ita perfectius conteritur, & plus de peccatorum reliquijs remittitur: quia hic plus fuit tractus a Deo quam aliis. Quare autem hunc plus quam illum traxerit, noli iudicare, si non vis errare ait Aug. Quid autem sint peccatorum reliquiae constat ex diuino Thom. in litera, vbi manifeste dicit eas: esse malas dispositiones, quæ ex peccatis relinquentur: ut malus habitus ex malis actibus generetur, tepiditas & frigiditas ad spiritualia, & poena quæ debetur pro ipsis peccatis.

Articulus sextus.

Vtrum remissio culpæ sit effectus pœnitentiae.

DS E X T V M sic proceditur. Videtur quod remissio culpæ non sit effectus pœnitentiae, secundum quod est virtus. Dicitur enim pœnitentiae virtus, secundum quod est principium humani actus. Sed humanus actus non operatur ad remissionem culpæ, quæ est effectus gratiae operantis. Ergo remissio culpæ non est effectus pœnitentiae secundum quod est virtus.

P R A E T E R E A. Quædā aliæ virtutes sunt excellentiores pœnitentiae. Sed remissio culpæ non dicitur effectus alicuius alterius virtutis: Ergo etiam non est effectus pœnitentiae secundum quod est virtus.

tie secundum quod est virtus:

P R A E T E R E A. Remissio culpæ non est nisi ex virtute passionis Christi: secundum illud Hebræ. 9. Sine sanguinis effusione non fit remissio. Sed pœnitentia in quantum est sacramentum operatur in virtute passionis Christi, sicut et cetera sacramenta. ut ex scriptis patet: Ergo remissio culpæ non est effectus pœnitentiae, in quantum est virtus, sed in quantum est sacramentum.

S E D C O N T R A. Illud est proprie causa alicuius, sine quo esse non potest. Omnis enim effectus dependet a sua causa. Sed remissio culpæ potest esse a Deo sine pœnitentiae sacramento, non autem sine pœnitentia secundum quod est virtus: ut supra dictum est. Vnde et ante sacramenta noue legis pœnitentibus Deus peccata remittebat. Ergo remissio culpæ est præcipue effectus pœnitentiae, secundum quod est virtus.

R E S P O N D E O dicendum, quod pœnitentiae est virtus secundum quod est principium quorundam actuum humanorum. Actus autem humani, qui sunt ex parte peccatoris, materialiter se habent in sacramento pœnitentiae. Omne autem sacramentum producit effectum suum, non solum virtute formæ sed etiam virtute materiae. Ex utroque enim est unus sacramentum, ut supra habitum est. Vnde sicut remissio culpæ fit in baptismo non solum virtute formæ sed etiam virtute materiae. s. aquæ: principius tamen virtute formæ ex qua et ipsa aqua virtutem recipit: ita etiam et remissio culpæ est effectus pœnitentiae. Principalias quidem, ex virtute clavium quas habent ministri, ex quorum parte accipitur id, quod est formale in hoc sacramento (ut supra dictum est) secundario autem ex virtute pœnitentis, pertinetum ad virtutem pœnitentiae: tamen prout hi actus aliquiliter ordinantur ad claves ecclesiæ. Et sic patet, quod remissio culpæ est effectus pœnitentiae, secundum quod est virtus: principius tamen secundum quod est sacramentum.

AD

A D P R I M V M ergo dicendū, quod effectus gratiae operantis, est iustificatio imp̄i, ut in secunda parte dictum est. In qua (ut ibidem dictum est) non solum est gratia inf. siō, & remissio culpae, sed etiam motus liberi arbitrij in Deum, qui est actus fides formatæ: & motus liberi arbitrij in peccatum, qui est actus pœnitentiae. H. itamen actus humani, sunt ibi: ut effectus gratiae operantis, si mul producticū remissione culpe. Vnde remissio culpe nō fit sine actu pœnitentiae virtutis: licet sit effectus gratiae operantis.

A D S E C V N D V M dicendū, quod in iustificatione imp̄i, non solum est actus pœnitentiae, sed etiam actus fidei, ut dictum est. Et ideo remissio culpe non ponitur effectus solum pœnitentiae virtutis: sed principalius fidei, & charitatis.

A D T E R T I V M dicendum, quod ad passionem Christi ordinatur actus pœnitentiae virtutis, & per fidem, & per ordinem ad claves ecclesiæ. Et ideo utroque modo causat remissione culpe virtute passionis Christi.

A D I D autem quod in contrarium obijcitur, dicendum est, quod actus pœnitentiae virtutis habet, quod sine eo non possit fieri remissio culpe, in quantum est insiparabilis effectus gratiae, per quam principaliter culpa remittitur, que etiam operatur in omnibus sacramentis. Et ideo per hoc non potest cōcludi, nisi quod gratia est principalior causa remissionis culpe, quam pœnitentiae sacramentū.

S C I E N D V M tamen quod etiam in vete. leg. & in leg. naturæ, erat aliqualiter sacramentū pœnitentiae: ut supradictum est.

I N H O C art. 6. Diuus Tho. intendit tractare & docere, quod remissio culpe est à pœnitentia, & quatenus pœnitentiae virtus est, & quatenus sacramentum est. Et scribit in sententia multas propositiones dignas, quæ semel mandentur memoriaz: quarum prior sic habet. Actus humani, qui sunt ex parte peccatoris, materialiter se habent in sacramento pœnitentiae, quod est dicere. Confessio pœnitentis est proxima materia sacramenti pœnitentiae, quod notum est.

S E C V N D A est. In sacramento aliquo nō so-

lum agit forma, sed etiā materia. Probatur: quia sacramentum est artificiatū quoddam sicut vngētū constās est materia & forma. Ergo totū illud vnguentum agit & non solum ratione vnius partis. Confirmat hoc ex sacramento baptisini. Nā in baptismo (inquit) nō solū forma baptisni peccata remittit: sed etiā in aqua, quæ est eius materia: licet principalius forma, quam materia. Ita in poenitentia sacramentali etiam actus poenitentis operantur ad remissionem culpe: licet præcipue operentur claves, quæ sunt in ministro, qui apponit formā. Vnde infert diuus Th. quod remissio culpe est effectus pœnitentiae, quatenus virtus est: quia actus pœnitentis sunt ab illa tanquā à virtute in poenitente infusa, vel imitātur actus illos, qui sunt à pœnitentia infusa, ut cum poenitēs solum habet attritionem.

S E C V N D O colligit, quod remissio culpe principalius est pœnitentiae quatenus est sacramentum, & quatenus innititur clavibus ecclesiæ. Hæc. S. Tho.

H I C prius dubitatur, quid vocatur, gratia Dubium operans, & quid cooperans. **A D H O C** dico quod eadem gratia numero est cooperans: sed dicitur operans in quantū præcedit contritionē & actum fidei formatæ in genere causæ formalis, & cooperans in quantū iam iste iustificatus utitur illa gratia, & facit alias bonas operationes.

S E C V N D O mouet dominus Caiet. hic dubiū: Dubium quia videtur quod. S. Tho. sibi ipsi nō cōstet. Nā hic dicit quod remissio culpe est effectus pœnitentiae virtutis. Ex quo sequitur (cum actus pœnitentiae virtutis sit actus liberi arbitrij) quod remissio culpa est à gratia, & a libero arbitrio. At opositū dixit in ar. 4. huius. q.ad. 2. vbi expresse asseruit, quod remissio culpe est à sola gratia: plena autem absolutio, etiam à poena, est à gratia & a libero arbitrio. Hæc videtur inter se pugnare. Ergo. &c.

A D H O C dicit Caiet. & bene, quod per illud in art. 4. à. S. Tho. dictum, nempe, quod remissio culpe est à sola gratia, non excludit. S. Tho. actus liberi arbitrij, qui sunt effectus gratiae, qui sunt necessarij ad remittendam culpe: sicut quando dicimus, sola causa facit hoc, non excluditur virtus causæ, aut actus, mediante quo facit hoc. Quādo vero. S. Tho. dicit, quod remissio culpe nō est à libero arbitrio, intelligitur absolute, secundū qđ consideratur sine gratia: sed intēdit quod est etiā à libero arbitrio moto, & informato à gratia, secundū dum quod iam illud liberū arbitrium est effectus & affectus gratiae, & nō de se, sic intelligit hic. EST etiam hic notandum, quod iā. S. Tho. cōcedit quod claves remittunt peccata, contra Magist. sentent. & nonnullos dicētes, quod sacerdotes solum habēt claves ad ostendendū peccatorē absoluētū, non autē ad absoluēdū, quod nos late disputabimus in secunda. 4. q. 13. art. 1.

Quæstio. XXVII.

De remissione venialium peccatorum.

EIND E considerandum est de remissione venialium peccatorum. Et circa hoc quæruntur quatuor.

P R I M O. Vtrum sine pœnitentia peccatum veniale possit dimitti.

S E C U N D O. Vtrum possit dimitti sine gratiae infusione.

T E R T I O. Vtrum peccata venalia dimittantur per aspersiōnem aquæ benedictæ et confessione peccatoris et oratione dominica, et alia huiusmodi.

Q U A R T O. Vtrum veniale peccatum possit dimitti sine mortali.

Articulus primus

Vtrum peccatum veniale possit remitti sine pœnitentia.

DPRIMVM sic proceditur. Videtur quod veniale peccatum dimitti possit sine pœnitentia. Pertinet enim (ut supra dictum est) ad rationem veræ pœnitentiae, quod non solum homo doleat de peccato præterito, sed etiam proponat cauere de futuro. Sed si netali proposito peccata venalia dimittuntur: cū certum sit, quod homo præsentē virtute sine peccatis venialibus ducere non potest. Ergo peccata venalia remitti possunt sine pœnitentia.

P R A E T E R E A. Pœnitentia non est sine actuali displicentia peccatorum. Sed peccata venalia possunt dimitti sine displicentia eorum, sicut patet in eo qui dormiens occideretur propter Christum: statim enim aduolaret, quod nō contingit manentibus peccatis venialibus. Ergo peccata venalia possunt remitti sine pœnitentia.

P R A E T E R E A. Peccata venialia opponuntur feruori charitatis: ut in secunda parte dictum est. Sed unum oppositorum tollitur per aliud. Ergo per feruorem charitatis quem contingit esse sine actuali displicentia peccati venialis, fit remissio peccatorum venialium.

S E D C O N T R A est, quod Aug. dicit in lib. de pœnitentia, quod est quædam pœnitentia quæ cotidie agitur in ecclesia, pro peccatis venialibus, quæ frustra esset, si sine pœnitentia peccata venalia possent dimitti. Videtur ergo, quod peccata venalia nō possint sine pœnitentia dimitti.

R E S P O N D E O, dicendum, quod remissio culpe (sicut dictum est) fit per coniunctionem hominis ad Deum: à quo aliqualiter separatur culpa. Sed hæc separatio perfecte quidē fit per peccatum mortale: imperfecte aut per peccatum veniale. Nam per peccatum mortale mēs omnino à Deo auertitur, ut pote contracharitatē agens: per peccatum autē veniale, retardatur affectus hominis, ne proprie in Deum feratur. Et ideo utrumq; peccatum per pœnitentiā quidē remittitur: quia per utrumq; deordinatur volūtas hominis per immoderatā conversionē ad bonū creatū: sicut enī pēculū mortale remitti non potest, quandiu volūtas peccato adhæret, ita nec etiam peccatum veniale: quia manente causa, manet effectus.

EX igitur autem ad remissionē peccati mortalis perfectior pœnitentia: ut s. homo actualiter peccatum commissū detestetur, quantū in ipso est: ut s. diligentia adhibeat ad remordū singula peccata mortalia: ut singula detestetur. Sed hoc non requiritur ad remissiōnē venialium peccatorum: non tamen sufficit habitualis displicentia quæ habetur per habitū charitatis, vel pœnitentiae virtutis: quia sic charitas non compateretur peccatum veniale, quod patet esse falso. Unde sequitur, qđ requiratur virtualis quædā displicētia: prout cū aliquis hoc modo fertur secundū affectū in Deum, et res diuinās, ut quicquid sibi

occurrit, quod cum ab hoc motu retardaret, displiceret ei, & doleret se commisere, & etiam si actu de illo non cogitaret. Quod tamen non sufficit ad remissionem peccati mortalis, nisi quantum ad peccata oblita post diligentem inquisitionem.

A D P R I M V M ergo dicendum, quod homo in gratia constitutus potest vitare omnia peccata mortalia, et singula: potest etiam vitare singula peccata venialia, sed non omnia: ut patet ex his quae in secunda parte dictas sunt. Et ideo paenitentia de peccatis mortalibus requirit quod homo proponat abstinerre ab omnibus et singulis peccatis mortalibus: sed ad paenitentiam venialium peccatorum requiritur, quod homo proponat abstinere a singulis, non tamen ab omnibus: quia hoc infirmitas huius vitae non patitur. Debet tamen habere propositum se preparandi ad peccata venialia minuenda: alioquin esset ei periculum deficiendi, cum desereret appetitum proficiendi, seu tollendi impedimenta spiritualis profectus, quae sunt peccata venialia.

A D S E C V N D V M dicendum, quod passio pro Christo suscepta (sicut supra dictum est) obtinet vim baptismi. Et ideo purgat ab omnicalpa, & veniali, et mortali: nisi actu liter voluntatem peccato inuenierit in heretem.

A D T E R T I V M dicendum, quod feruor charitatis virtualiter implicat discentiam venialium peccatorum: ut supra dictum est.

I N H O C primo articulo Diuus Thom. hoc procedit ordine, quod prius in fronte articuli ponit vnam conclusionem, & secundo loco notabile vnum, & tertio loco absolvit dubium aliquibus propositionibus.

P R I M A propositio ita habet. Remissio culpæ fit per coniunctionem hominis ad Deum, à quo a liqualiter separat omnis culpa. Notabile est quod sequitur in litera. Hac separatio à Deo perfecte fit solum per peccatum mortale: imperfecte autem fit per peccatum veniale. Hoc probatur: quia per peccatum mortale mens omnino à Deo auertitur. Nam qui peccat mortaliter agit contra charitatem. At per peccatum veniale solum retardatur affectus hominis, ne prompte in Deum fera-

tur. Vnde colligitur in litera quod utrumque peccatum per poenitentiam remittitur.

S E C V N D A propositio. Sicut peccatum mortale remitti non potest quandiu voluntas peccato ad haeret, ita etiam nec veniale. Probatur: quia manente causa, manet effectus.

T E R T I A propositio. Ad peccatum mortale remittendum, exigitur perfectior poenitentia, nempe, ut homo actualiter peccatum mortale commissum detestetur, quantum in ipso est, nempe, ut diligenter adhibeat ad rememorandum singula peccata mortalia, ut singula detestetur.

Q U A R T A propositio. Hoc quod requiritur ad remissionem mortalium, non requiritur ad remissionem venialium.

Q U I N T A propositio est. Ad remissionem peccatorum venialium non sufficit habitualis discentia, quæ habetur per habitum charitatis, vel poenitentia virtutis. Probatur: quia dato opposito, se queretur quod charitas non compateretur secum peccatum veniale, quod manifeste falsum est.

S E X T A propositio est. Ad remissionem peccatorum venialium requiritur quædam virtualis disponentia, nempe, cum aliquis hoc modo fertur, secundum effectum in Deum & res divinas: ut quicquid sibi occurreret quod eum ab hoc motu retardaret, displiceret ei, & doleret se commisere, etiam si actu de illo non cogitaret.

S E P T I M A propositio. Hoc quod sufficit ad remissionem peccati venialis, non sufficit ad remissionem peccati mortalis: nisi quantum ad peccata oblita post diligentem inquisitionem. Hæc diuus Thom.

P R I V S est hic notandum, quod hæc materia de remissione peccatorum venialium, tractatur à Magis. in. 4. d. 15. & ibi a suis expositoribus.

S E C V N D O est sciendum illud, quod sanct. Th. dicit. s. quod tam peccatum mortale, quam veniale, facit aliquam separationem, sed non eodem modo. Nam peccatum mortale omnino tollit amicitiam & gratiam Dei, & ita perfecte separat à Deo. Veniale autem non tollit amicitiam, sed est quædam offensa secum compatiens amicitiam: sicut inter homines sunt quædam quibus offenditur amicus: licet amicitia non tollatur, sed solum grauatur ille. Ut enim in naturalibus lapis habes principiū descendēdi deorsū dupliciter potest impediiri, ne descēdat, nēpe, uno modo, si tollas principiū. i. grauitatē, alio modo ponendo impedimentū, vel obstaculum, sic que, licet habeat grauitatem, impeditur, ne descēdat: sic per charitatem mouetur quis in Deum: at per peccatum mortale, tollitur principium illud. s. charitas, peccatum vero veniale non tollit principium. s. charitatem: sed est obstaculum impidiens motum charitatis in Deum, ne s. feruerter tendat in Deum.

T E R T I O. Dicit sanct. Thom. quod ad tollendum utrumque peccatum, nempe mortale & veniale, requiritur poenitentia, quæ est conclusio, quæ respō

respondetur ad id quod querebatur in art. forma-
liter.

EX qua conclusione sequitur, quod quandiu quis complacet in veniali, non remittitur ei, nec illud in quo complacet, nec aliquid aliud, quod sit eiusdem rationis. Hoc est. Si aliquis dixit. io. mendacia, dolet de nouem, & complacet in uno: tum, nec illud in quo complacet, nec aliqd' aliud mendacium remittitur, quia virtualiter in oibus complacet: cu non poeniteat de peccatis illis, eo quia mendacia sunt & contra Deum. Et etiam si doleat de omnibus praeteritis, sed habet propositum mentendi in futurum, nullum mendacium remittitur: quia virtualiter complacet in illis ob dictam rationem.

QVARTO dicit Doctor sanctus, quod non requiritur tanta poenitentia ad remittendum peccata venialia, sicut ad mortale dillendum. Nam ad veniale delendum, satis est tollere impedimentum, quia (ut diximus) peccatum veniale est impedimentum ad hoc quod charitas non exeat in actum suum, & tollitur illud impedimentum per fervorem charitatis, i. per dilectionem Dei. Et si dicas, quod requiritur poenitentia, quia ita dicit sanct. Thom. dico, quod ipse dicit, dilectionem Dei, esse virtualem poenitentiam, quae sufficit ad remittendum venialia, licet non sufficiat ad remittendum mortalia, quia tantum valet ad remittendum venialia, sicut poenitentia, & ideo dicitur poenitentia virtualis.

Dubium primum. **S**ED hæc quæstio, an peccatum veniale remittatur sine poenitentia, supponit, quod sit peccatum veniale, quod est falsum, quia in Scriptura sacra non habetur, quod sit peccatum veniale. Ideo dubitatur an sit aliquid peccatum veniale. Quod tandem dubium sancti nunquam mouerunt: quia habebant pro certo quod erat peccatum veniale. At hæretici Lutherani dicunt, quod non est peccatum veniale. Et fideles postquam hæretici negant, petunt, quod probemus.

IDEO pono conclusionem. De fide est, quod est peccatum veniale, & quod non oia sunt mortalia. Et infra cum de purgatorio agemus, de hoc nobis erit sermo latior. Pronunciam autem probo hoc. Prius Iacob. i. Nemo cum tentatur, dicat, quoniam à Deo tentatur: quia Deus intentator malorum est. Constat Iacobum locutum fuisse de mala concupiscentia, quæ est tentatio, quæ inclinat ad malum. Et sequitur, Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. Peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem. Vnde sequitur manifeste, quod est aliquid peccatum mortem generans, & aliud non. Ergo aliquid est veniale peccatum.

SECUNDUM. i. Corinth. 3. dicitur. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Siquis autem superædificat super fundamento hoc, aurum, argenteum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulam: vniuersusque opus manifestum erit. Dies

enim Domini declarabit, quia in igne reuelabitur: & vniuersusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superædificauit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimetum patietur, ipse autem saluabitur sic, quasi per ignem. Manifestum est ex hoc, quod omnes ædificant super Christum. Qui enim mortaliter peccant non ædificant: sed potius destruunt. Per aurum vero, intelliguntur opera bona. Illud autem, si cuius opus arserit, ipse patietur detrimetum, sed saluabitur sic quasi per ignem: non potest intelligi de peccato mortali, quia tale habens opus non saluabitur. Nec potest intelligi de bono opere: quia propter illud non patietur homo detrimentum. Et ita sanct. Thom. & doctores sancti intellexerunt semper illum locum. Per aurum, argenteum & lapides pretiosos, intelliguntur bona opera, quia lucida: per stipulam autem & foenum, intelliguntur opera bona de se, aliqua tamē ex parte imperfecta, & defectus nonnullos habentia.

SECUNDUM aliter exponit Doctor sanctus, q. s. ædificium super Christum est tota doctrina Christiana, & illi ædificant aurum, argenteum, & lapides pretiosos, qui docent vera utilia & catholica. Illi autem foenum ædificant & stipulam, qui docent inutilia. s. fabulas & Metaphysicas, licet non sit falsa doctrina. Nam si quis doctrinam falsam doceret, peccaret mortaliter, & non ædificaret, sed destrueret. Qui primo modo ædificant, mercedem accipient, qui autem secundo modo, saluabuntur, quasi per ignem. Ergo constat, quod est aliquid peccatum veniale.

ET est notandum, quod quando est testimonium Scripturæ, quod rationabiliter apud homines non patitur aliū sensum, nisi illū quem sancti probat, quantumcumque dicat aliqui, ego dico, quod non intelligitur sic, non excusat ab hæresi. Aliqui volunt exponere illū locum, & imponunt diuino Hiero. Detrimentum patietur i. patietur multos ob prædicacionem labores, & euadet multa pericula. Sed hoc falsum est, & Hiero, nunquam illud somniauit. Non enim verba Pauli patiuntur illū sensum: quia Paulus manifeste loquitur de die iudicii, cum dicat, vniuersusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit. Dies autem Domini, peculiariter accipitur pro die iudicii.

TERTIO Iacobi. 5. Infirmatur quis in vobis inducat presbyteros ecclesiæ, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei. Non potest hoc intelligi de peccatis mortalibus: quia ad illa remittenda requiriunt poenitentia & confessio, vel in re vel in voto. Ergo intelligitur illud de venialibus, quia nunquam quis dixit, quod per solas orationes presbyterorum dimittantur peccata mortalia. Ergo. &c.

QVARTO Matth. 7. & Lucæ. 6. dicit Dominus. Quid autem vides festucam in oculo fratris

tui: trahē autem in oculo tuo nō vides. Eiſe prius trahē de oculo tuo, & tunc videbis eiſcere festucam de oculo fratris tui. Vbi per trahē intelligitur lethale crimen & per festucam, leue & veniale. Et omnes sancti ita intelligunt. Et certum est quod per trahē intelligitur peccatum mortale: per festucam autem certum est, ad minus intelligi aliquid reprehensibile: quia alias non erat eiſcendum. Et non potest intelligi de peccato mortali quia festuca non tollit viſum: trabs autem tollit. Ideo per trahē intelligitur mortale.

Q. VINTO Matth. 11. dicit dominus. Omne verbum occisum quod loquiſti fuerint homines redent de eo rationem in die iuditij. Tūc sic. Verbum occiosum est peccatum. Et non mortale. Ergo veniale. Antecedens probatur: quia nulli committatur malum propter opus bonum. Sed illud dixit Dominus non solum de magnis peccatis, sed etiam de paruis: quia durum esſet & irrationabile, quod pro quolibet verbo occioso peccarent homines mortaliter, & in infernum mitte: entur. Ergo dicdēū est, quod est veniale, & nec potest dici, quod sit opus bonum, cum de eo debeant homines reddere rationem.

SEXTO. Numeri. 15. dicitur. Si per ignorātiām præterieritis quicquam horum, quæ loquutus est Dominus ad Moſsem, offeret sacerdos vitulū de armento holocaustum in odorem suauissimū Domino, hincumque propeccato, & rogabit sacerdos pro omni multitudine filiorum Israël, & dimittentur eis, quoniam non sponte peccauerunt. In hoc loco etiam sancti fundant esse aliqua peccata, quæ non requirunt tantam satisfactionem, sicut alia quæ sunt mortalia. s. quando quis peccat ex ignorantia: sicut cum quis ignorat aliquid, & est paratus scire bona fide, raro autem aut non quam ignorantia illa est mortalís, secus si non est paratus scire bona fide sed aut non vult scire, aut est notabiliter negligens ad sciendum. Et Aristo. dicit. 3. Ethic. quod ignorantia facit aliquo modo inuoluntarium. Et quod citatus locus intelligatur de veniali probatur, quia sequitur in eodem capitulo. Anima vero, quæ per superbiam aliquid commiserit, siue ciuiſ sit ille siue peregrinus, peribit quoniam rebelis fuit Domino, vbi manifeste loquitur de mortali: quia propter veniale nullus perit. Ergo in prioribus verbis, Quando per ignorātiām peccauit, non perit. Ergo non erat mortale. Et tamē peccatum. Ergo est peccatum veniale.

S V N T etiam pro hoc testimonia sanctorum: Et prius est Ambroſi. super illud ad Roman. 7. Nō enim quod volo bonum, hoc ago: sed quod vollo malum illud facio. Vbi Ambroſi. querit, an homines excusentur à peccato, & dicit quod non, sub his verbis. Nunquid quia inuitus homo trahitur in legem peccati, immunis debet videri à crimen: quia hoc agit quod non vult, vi præſſus potestatis? Non utique. Ipsius enim vitio & desideria hæc cæpta sunt. Vbi Ambroſi. dicit, quod non

propterea excusantur à peccato: quia id faciunt malum quod non volunt, quia quando Paulus dicebat, sentio aliam legem in membris meis captiuantem me in lege peccati, peccabat: quia aliás quare diceret, Infoelix homo. Non enim dicebat illud propter dolorem corporalem: quia ipſe dicebat, cum infirmor fortior sum. Et Paulus non peccabat mortaliter: quia iam erat confirmatus in gratia, iam dictum fuerat ei, sufficit tibi gratia mea. Ergo peccans sicut Paulus peccabat, non peccat mortaliter, secundum Ambro. Ergo sunt peccata venialia.

S E C V N D O pro hoc est Hiero. super illud. Matth. 7. vides festucam in oculo fratris tui. &c. Vbi dicit. De his loquitur qui cum ipsi mortali criminē teneantur obnoxij: tamen non concedūt fratribus minora peccata, calicem excolantes, & camelum glutientes. Vbi Hiero. per minora peccata intelligit venialia.

TER TIO. Aug. in lib. de natura & gratia, post medium, loquens de quodam Poelogiano volente probare, quod potest esse homo sine peccato diligentia sua, dicit. Acute videtur interrogare, quo modo isti sancti ab hac vita discesserunt, cū peccato, an sine peccato: vt si responsum fuerit, cū peccato, putes eos securā damnatio, quod nephās est dicere: si autē sine peccato dictum fuerit eos exisse de hac vita, probat hominem (saltē propinquāte morte) fuisse sine peccato in hac vita. Vbi parū attendit, cum sit acutissimus, non frustra, etiam iustos, in oratione dominica dicere, Dimitte nobis debita nostra, dominūque Iesum Christū cū eandē orationē dicendo explicuisset, veracissime subdidisse, si enim dimiseritis, dimitte vobis pētā vestra pater vester coelestis. Ex hoc enim quotidīa nū spirituale quodammodo incensum, quod ante Deum in altari cordis, quod sursum habere ad monemur. Et sequitur. Si nō hic viuatur sine peccato, licet mori sine peccato: dum subindevenia deletur, quod subinde vel ignorantia vel infirmitate commititur. Ergo loquebatur de venialibus: quia sancti viuunt sine mortalibus.

Q. VARTO. Aug. tractans Num. 15. illud qđ supra citauimus ex eodem loco & in .q. 2. super Numeros, exponit locum illum, sicut nos expouimus, & dicit. Aliud est præcepta cōtempnere: aliud autē non magni pendere, sed aut ignarum contra facere, aut victum. Quæ duo fortasse pertinent ad illa peccata, quæ à nolentibus fiunt, vnde Aug. intēdit, quod aliqua peccata quæ fiūt cum ignorantia, sunt venialia.

Q. VINTO. Ita dicitur in concilio Toletano secundo, & habetur in decretis. d. 25. cap. Vnum orationis, quod aliqua peccata facta cum ignorantia sunt venialia.

SEXTO. Aug. lib. 21. de ciuitate Dei cap. 23. dicit quod quantumcunque aliquis laboret, & vigilet semp poterit dicere, Dimitte nobis debita nostra. Et hoc nō potest intelligi de peccatis mortalibus quæ impi

impium esset diceret, quod cum vigilancia humana & adiutorio Dei, non possent vitari omnia peccata mortalia, & singula, ut hic dicit. S. Th. ad primū argumentum. Ergo intelligitur de venialibus.

SEPTIMO. Hoc ipsum dicit Grego. & Beda super Paulum. r. ad Cor. 7.

OCTAVO. Grego. 17. Moralium tractans illud Iob. Non peccavi, & illud, peccavi, quomodo illa stant, dicit, quod non peccauit mortaliter, sed peccauit illa peccata quae sancti viri vitare non possunt, quae sunt venialia.

NONO. Idem Beda super illud Iacobi. i. Concupiscentia cū cōceperit, parit peccatum. &c. ait. Tribus modis tentatio agitur, subreptione, delectatione, cōsensu, suggestione hostis, delectatione vel etiā cōsensu nostrae fragilitatis. Quod si hoste suggerēt, delectari aut cōsentire p̄ctō nullumus, tentatio ipsa nos ad victoriā prouehit, ut coronā vita mere amur accipere. Si vero ab hostis suggestione paucatim arrepta intentionem abstrahi, & in vitium incæperimus alici delectando, offendimus quidē sed nondum lapsum mortis incurrimus. At si delectationem concepti facinoris in corde, etiā partus sequitur praua actionis: iā nobis mortis reis, victor hostis abscedit. Vnde aperte constat, quod sunt aliqua peccata, per quae homo non incurrit mortem.

DECIMO. Pro hoc est expresse Aug. in homelia de igne purgatorio vbi expresse dicit, q̄ est veniale peccatum, quod purgatur leui poenitētia, & qd̄ de illo loqbatur Paulus. i. ad Cor. 3. quādō dixit, si cuius opus arserit: ipse aut̄ saluabitur sic quasi per ignē. Innumera alia sunt testimonia, vbi sancti hoc dicunt, sed hæc sufficientia.

RATIONE probatur eadē conclusio. Prius. Paulus priore ad Cor. 6. et ad Galat. 5. numerat peccata, quae excludunt à regno Dei, vt, auaritiam, ebrietatem. &c. & non ponit ibi mendaciū iocosū, verbū occiosū, & hæc levia. Ergo ista nō excludunt à regno Dei. Ergo nō sunt mortalia, sed venialia, alijs Paulus deciperet nos, & esset magna deceptio & periculum: quia induxisset nos in illū errorē qd̄ alia liceret, si intēderet quod sola illa erāt peccata: sed intendebat ponere differentiā inter mortalia & venialia, nempe, inter illa quae excludunt à regno, & alia quae non excludunt.

SECUNDUM. Matth. 19. & Luc. 18. dicitur de illo iuene qui interrogauit redēptorē dicēs, Magister quid faciēdo vitā æternā posſidebo, & Dñs ad eū serua mādata. Et subiūgit adolescēs. Quare Et dñs Nō occides, nō furtū facies. &c. annumeravit omnia mādata de calogi. Et rursus iuuenis. Oia hæc feci a iuuentute mea. Et dñs illi. Si vis perfectus es, vñū tibi deest, vade, vende oia que habes, & da pauperibus, & veni, & sequere me. Tūc conficitur sic argumentū. Ille iuuenis quæsiuit necessaria ad salutem. Et dñs numeravit mandata, vel sufficiēter, vel non. Si primū inter illa nō numeravit mēdaciū iocosum nec verbū occiosum. &c. Ergo sine

illis. i. esto non caueat quis ab illis, p̄t saluari. Eccl. dixit dominus, quod nihil deficiebat ei, sed solum vñū, s. quod vēderet omnia quae habebat ad hoc q̄ esset perfectus. Si non numerauit omnia sufficiēter ad salutē necessaria. Ergo licet seruauerit oia illa à iuuētute sua, non sufficiebat ad vitā æternā. SED contra; quia nō numerauit præcepta primæ tabulæ. s. Vnum colle Deum.

DICO, quod numerauit præcepta in ordine ad proximum: quia supponebat, quod ille erat religiosus, & colebat Deum, maxime quia ille qui recte se habet circa proximum, etiam bene se habere ad Deum: quia iam nō est difficile bene se habere ad Deum, quando bene se habet ad proximum. Probatur quia quando seruat ista præcepta, seruat præcepta de dilectione Dei: quia diligit proximum propter Deum.

ET cōfirmatur ex Paul. Rom. 13. Qui diligit proximum, legem impleuit. Nam, Non adulteribus &c. & si quod est aliud mandatum in hoc verbo instauratur, Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Sed verbum occiosum, & mendaciū iocosū nō sunt cōtra proximum. Ergo diligēdo proximum saluabitur quis, esto dicat verbū occiosum. Ergo verbū occiosum nō est cōtra legē, sed præter legē. Unde habetur quod melius loquitur. S. Tho. quā moderni, quando dicit, quod peccatum veniale non est contra legem: quia si peccatum veniale contra legem esset dāmnaretur homo propter illud: cum oporteat legem seruare ad iutrandum ad vitam æternam. Et sancti legem seruauerunt licet veniale aliter peccauerint. Non enim facit contra amicitiam amicus, ex hoc solum quod intendit alijs rebus, quae non sunt in obsequium amici, sed peccat solū leuiter. Sicut etiam seruus peccat & non facit contra Dominum, nec frangit eius præceptum ex hoc solum, quod discedit ab obsequio Domini sui, nempe, intendens alijs rebus in quibus nullum obsequium præstat Domino, sed solum peccat leuiter. Ita ergo nos peccamus venialiter, si intendimus alijs rebus quae non sunt in obsequium Dei nostri, non tamen peccamus mortaliter ob hoc solum.

VLTIMO. Si esset aliquis purus homo amicus alicuius, qui propter quamcumque leuem offendam dirimeret amicitiam, & fieret hostis alterius sui amici, accusaretur apud homines inhumanitatis magnæ. Ergo & Deus esset accusandus si hoc faceret: cum iugum eius sit suave, & onus leue. Consequentia probatur: quia quod apud homines malitia accusaretur rationabiliter: apud Deum etiā esset dignum quod accusaretur: quia spiritualia per temporalia cognoscimus. Nam etiā Christus nos docuit ita arguere ab humanis ad diuinā, & ab hominibus ad Deum, cum apud Matth. 7. sic ratiocinatus sit. Si enim vos (inquit) cum mali sitis nostis bona data dāre filiis vestris, quāto magis pater vester coelestis. &c. Vnde manet certū, qd̄ sunt aliqua p̄cta, quae nō sūt lethalia,

n. iii sed

sed leui a tantum de se, & non solum ex Dei ordinatione, ut quidam concionator praedicauit. sed omnia peccata de se esse mortifera, & ex sola Dei acceptatione leui fieri. Quod quidem nimis est fungendum, maxime cum in Scriptura toties fiat (ut ostendimus) mentio de veniali. Et contrarium si esset verum, certe esset reuelatum.

DUBITATVR p quid, aut quomodo remittuntur venialia.

AD HOC sit prima proposicio, quae est certa apud omnes. Quicquid sufficit ad remissionem mortalis, sufficit ad remissionem venialis. Probatur: quia in mortali est id, quod est in veniali, & aliquid aliud. Ergo illud quod sufficit ad delendum mortale, sufficit ad delendum veniale.

SED dubitatur, at si aliquod aliud remedium, praeter illud quod sufficit ad delendum mortale, sufficiens ad remissionem venialis?

AD HOC dico, quod doctores non videtur ponere aliud remedium: quia Dur. in. 4. d. 15. & d. 21. q. 1. dicit, quod ad remissionem venialis requiritur displicantia. Idem dicit Palu. d. 16. q. 1. art. 2.

ET quidem isti recentiores scholastici videtur, q. non acurate tractent materiam hanc, cum non videantur ponere aliud remedium ad veniale delendum, praeter illud quod ponunt ad mortale.

SECUNDVM igitur hos modernos, est differentia inter remissionem venialis & mortalis: quia ad delendum mortale requiritur displicantia distincta imparciali de singulis peccatis, & non sufficit displicantia generalis. Ad remissionem autem venialis sufficit displicantia generalis. Et quidem aliqua differentia est haec, sed non magna: maxime quia ad remissionem mortalium forte sufficit illa generalis poenitentia, de quo infra dicemus. Quod quidem si verum est, nulla est differentia ista assignata ab his doctoribus inter mortalium & venialium remissionem.

IDEO his non obstantibus. S. Thom. hic dicit, quod ad remissionem venialis non requiritur displicantia formalis: sed sufficit virtualis. Et dicit, quod illa virtualis displicantia est dilectio Dei. **S**IT igitur secunda conclusio. Dilectio Dei sufficit ad remissionem venialis sine quacunque formalis displicantia.

SED quare vocatur dilectio Dei displicantia virtualis? Dico quod propter hoc, quia diligere Deum est, velle placere ei, & velle placere ei, est nolle offendere, & nolle displicere ei, ideo dicitur virtualis displicantia.

IDEM tenet Sco. qui ponit duos modos, quibus venialia remittuntur. Unus est (sequendo suam antiquam imaginationem, quod. s. nihil aliud est culpa quam reatus & obligatio ad poenam) nepe soluere poenam illam debitam. Alter est quod sufficit auctus magis acceptus a Deo, quam peccatum veniale displicebat, siue ille referat in remissionem peccatorum venialium, siue non. Ad remissionem denique venialiū (secundū eū) ut Deus illa dimittat

sufficit ieiunare & sufficit praeceps diligere Deū, etiā non ea intentione: ut tibi dimittat venialia. SED quomodo probatur hoc? Dico, quod difficile est probare ex Scriptura: quia in Scriptura nulla sit mentio de remissione peccatorum nisi per poenitentiam, ideo nō potest hoc probari ex Scriptura sacra.

HO C tamen probatur ratione. Ad peccatum mortale remittendum requiritur dolor perfectus quia peccatum mortale tollit gratiam & amicitiam Dei: ideo manens in peccato mortali nō potest facere aliquod opus meritorium aut Deo acceptū, nec habet quid aliud faciat, nisi petere veniam a Domino Deo. Sed peccatum veniale, nō tollit gratiam, & manens in illo potest facere opus acceptū & meritorium. Ergo non est eadē ratio de mortali & veniali. Ergo ad delendum veniale, non requiritur formalis dolor, sed sufficit aliud opus Deo acceptum.

SECUNDUO. Dilectio Dei plus placet quā displicet venialia. Ergo acceptat Deus illā dilectionē p peccato veniali. Inter homines enim si quis offendit amicum leui offensa, & postea contulit illi amico leui offensa magna beneficia & obsequia. & non petit ab eo veniam, nec formaliter dolet de illa leui offensa: ille offensus apud homines reprehēdeatur, & inhumanus reputaretur talis, qui ad huc post tantā beneficia, pro leui offensa petit aliā satisfactionē, & non vult aliter dimittere illam offensam. Ergo ita dicendū est de Deo, quod propter illud bonū opus, remittit illā leui offensam.

TERTIO. Si ad remissionē venialiū, non sufficit unū opus bonū. L. dilectio Dei (ut dicimus) sequetur, quod sanctissimus & innocentissimus vir qui aliquādo offenderit verbo ocioso & postea nū quā amplius cogitauit de illo leui peccato, sed fuit occupatus quomodo placeret Deo, & in eius dilectione & bonis operibus, mitteretur nihilominus in purgatoriū: ut luat poenas pro illo leui peccato. Quod falsum est: quia si constaret ecclesia, q. sic sancte vixit, canonizaret illū. Et nō esset orādū pro eo: quia fieret ei iniuria, ut dicit ecclesia, extra de celebrationē missarū cap. Cū Marthā, iniuria facit martyri qui orat pro martyre. Ergo nō est in purgatorio: quia si ibi esset, non fieret ei iniuria, orando pro eo.

QUARTO. Apud homines ad hoc qđ offensus remittat leui offensam amico offendenti, sufficit qđ offendēs dicat, ego volo placere tibi, esto nō dicat, nolo displicere. Ergo etiā apud Deū sufficit dicere, ego volo placere, etiā si non formaliter dicat, nolo displicere. Ergo sola dilectio Dei sufficit ad remissionem venialis.

QVINTO. Probarur hoc ex illo Ios. 14. Siquis diligit me, diligetur a patre meo. Qui autē est in peccato veniali tantū, potest diligere Deū, & diligetur a Deo. Diligere autē nihil aliud est, quā vel le bonū ei. s. dilecto, et Deus vult simpliciter bonū sicut bonus amicus, & nō videtur, qđ melius bonū debet

debet velle, quam remittere illas leues offensas. Ergo. &c. Qui autem est in peccato mortali, non diligit Deum dilectione de qua loquitur Scriptura, si quis diligit me sermones meos seruabit. &c. **SEXTO.** Probatur hoc: quia Dominus Luke. 7. dixit Magdalena, Remittuntur ei peccata multa: quoniam dilexit multum, licet nos dicamus, qd fecit poenitentiam, & verissimile est: tamen dilectio fuit magnum motiuū ad remittendum illi peccata.

SEPTIMO. Per dilectionē Dei, ille qui est in solo veniali, meretur vitā aeternā. Et vita eterna est maius quam remissio venialium. Ergo si per illum aetum meretur id qd maius est, meretur etiam id quod minus est.

ET si dicas, hoc argumēto probares, qd per bonū opus mereris, qd Deus det tibi res temporales: quia mereris vitā aeternā, & vita aeterna est maior quam res temporales, aut regnū temporale. Ergo mereris regnum temporale. Dico qd nō est simile: quia bona temporalia non cadūt sub merito. Stat enim quod sit sanctissimus vir, & quod Deus minus distribuat ei de temporalibus, quam cuicunq; alio. Sed remissio venialiū cadit sub merito: ita quod de condigno meretur, si doleat, quod Deus remittat ei peccata venialia. Arguitur ergo hoc modo. Remissio venialis cadit sub merito. Et per dilectionem Dei mereris aliquid maius. Ergo etiam remissionem venialium.

OCTAVO. Per aliqua opera remittuntur venalia, quae nō sunt poenitentia, s. per aquā lustralem quam benedictā vocant, ut postea dicemus, & per orationē dominicā. Sed longe maior est dilectio Dei. Ergo. &c. Antecedēs prō nūc suppono. Etsi dicas, qd per illa remittuntur etiā venalia si sit dolor. Cōtra. Ergo nihil valet aqua lustralis: quia si illud est verum, etiā si sumas aquā prophanam, remittuntur peccata venalia, si doleas. Ergo ita pro constanti & explorato habebimus, quod dilectio Dei sufficit ad delendū venalia.

SED quis aetus est ista dilectio Dei? Dico, quod est unus ex his. Volo Deo placere, volo seruare mandata Dei, volo quod Deus non offendatur.